

2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)



2019年10月30日

上場会社名 菊水電子工業株式会社
 コード番号 6912 URL <http://www.kikusui.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 一夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 齋藤 士郎
 四半期報告書提出予定日 2019年11月7日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 045-482-6912

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	4,152	5.7	220	21.6	230	22.7	163	66.3
2019年3月期第2四半期	3,930	11.7	181	120.4	187	120.0	98	32.8

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 81百万円 (46.4%) 2019年3月期第2四半期 55百万円 (84.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	19.78	
2019年3月期第2四半期	11.82	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	11,181	9,321	83.4
2019年3月期	11,759	9,404	80.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 9,321百万円 2019年3月期 9,404百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		23.00	23.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				23.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,000	0.9	700	0.5	710	1.2	460	3.7	55.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	9,900,000 株	2019年3月期	9,900,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,625,153 株	2019年3月期	1,654,750 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	8,257,921 株	2019年3月期2Q	8,316,179 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、決算発表後、当社ホームページに記載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	9
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、良好な雇用・所得環境が続く中、底堅く推移しているものの、企業収益や個人消費の伸び悩みと相次ぐ自然災害や海外情勢の不確実性により力強さに欠ける展開が続いております。

また、海外経済においても、米中貿易摩擦の長期化とそれに伴う中国経済の減速及び英国のEU離脱問題等により景気減速傾向にあるなど先行き不透明な状況で推移いたしました。

一方、当社グループが属する電気計測器業界においては、当社グループの重点市場である次世代自動車関連市場では、EV(電気自動車)、自動運転、先進安全自動車及びこれらに関わる市場からの電気計測器の需要は増加傾向にありました。また、冷凍空調市場では、省エネ対策だけではなく、システムの省力化・自動化等高付加価値化への取り組みに対する設備投資は堅調でありましたが、全般的な需要動向は国内外の経済鈍化の影響により厳しい状況にありました。

このような状況の中、当社グループは、米中貿易摩擦の影響があったものの、次世代自動車関連市場、環境・エネルギー関連市場及び冷凍空調市場を中心に顧客ニーズに合わせたシステム提案営業を積極的に展開し、また、組織人事等海外市場への販売体制強化策の実施や販路開拓活動と研究開発活動を行うと共に、原価低減と経費節減にも努力を重ねてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、海外売上高が増加したこと等により、41億5千2百万円(前年同期比5.7%増)となりました。

損益面におきましては、営業利益2億2千万円(前年同期比21.6%増)、経常利益2億3千万円(前年同期比22.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1億6千3百万円(前年同期比66.3%増)となりました。

当社グループは、電気計測器等の製造、販売を行っているものであり、セグメントは単一であります。したがって、セグメントごとに経営成績の状況は開示しておりません。

なお、当社グループにおける営業品目の製品群別売上の概況は、次のとおりであります。

《電子計測器群》

電子計測器群では、航空機用電子機器の測定器が好調に推移いたしました。また、安全関連試験機器は、耐電圧・絶縁抵抗試験用としてエネルギー市場や車載関連市場において好調に推移いたしました。以上の結果、売上高は9億4千1百万円(前年同期比19.4%増)となりました。

《電源機器群》

電源機器群では、直流電源は、次世代自動車関連市場への試験用供給電源として動きがありましたが、装置駆動用途等の需要が減少したことにより、全般的に低調に推移いたしました。交流電源は、小型多機能・大容量製品であるPCR-WE/WE2の販売効果もあり、車載関連市場、情報通信関連市場や航空機産業市場への評価試験や製造設備用として好調に推移いたしました。電子負荷装置は、車載関連市場及び電子部品市場への評価試験用として高電圧大容量のPLZ-5WHを中心に好調に推移いたしました。

以上の結果、売上高は30億5千8百万円(前年同期比1.9%増)となりました。

《サービス・部品等》

サービス・部品等につきましては、特記すべき事項はありません。

当該サービス・部品等の売上高は、1億5千2百万円(前年同期比8.4%増)となりました。

上記に含まれる海外市場の売上の概況は以下のとおりであります。

《海外市場》

米国では、航空宇宙産業市場向け直流電源、I C T (情報通信技術) 関連市場や航空宇宙産業市場への交流電源及び半導体市場への電子負荷装置が好調に推移いたしました。欧州では、航空機産業市場への交流電源や車載関連市場向けの電子負荷装置が好調に推移いたしました。

アジアにおいては、中国では米中貿易摩擦の影響があったものの、エネルギー市場への安全関連試験機器や電子負荷装置に動きが見られました。韓国では次世代自動車関連市場への交流電源や電子負荷装置、また、東南アジアではI C T 関連市場への交流電源がそれぞれ好調に推移いたしました。

以上の結果、海外売上高は13億8千8百万円(前年同期比17.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間における総資産は、剰余金の配当及び賞与の支給等による現金及び預金の減少並びに受取手形及び売掛金の回収等により、前連結会計年度末に比べ5億7千7百万円減少し、111億8千1百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の減少並びに賞与及び役員賞与の支給による賞与引当金及び役員賞与引当金の減少等により、前連結会計年度末に比べ4億9千4百万円減少し、18億5千9百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により増加したものの、剰余金の配当等により、前連結会計年度末に比べ8千2百万円減少し、93億2千1百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度の期末残高に比べ1億3千万円(5.9%)減少し、20億7千6百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間に係る区分ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、2億5千万円(前年同期は2億2千8百万円)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益2億3千万円の計上及び売上債権の減少額4億8千6百万円等による資金の増加が、たな卸資産の増加額9千5百万円、仕入債務の減少額1億2千1百万円及び法人税等の支払額5千5百万円等による資金の減少を上回った結果によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、△1億7千9百万円(前年同期は△3億5千3百万円)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出1億4千6百万円及び無形固定資産の取得による支出2千9百万円等により資金が減少したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、△1億9千1百万円(前年同期は△2億1千4百万円)となりました。これは、配当金の支払額1億8千9百万円等により資金が減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の業績予想につきましては、本資料の公表時点において、2019年5月14日に「2019年3月期決算短信」にて公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,281,879	2,145,687
受取手形及び売掛金	2,295,410	1,896,012
電子記録債権	375,673	281,235
商品及び製品	694,814	619,602
仕掛品	455,492	669,242
原材料及び貯蔵品	738,668	684,889
その他	86,852	89,127
貸倒引当金	△1,608	△1,564
流動資産合計	6,927,182	6,384,232
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	628,978	681,827
土地	1,454,495	1,454,495
その他(純額)	468,807	422,175
有形固定資産合計	2,552,281	2,558,497
無形固定資産	109,650	119,795
投資その他の資産		
投資有価証券	1,353,889	1,287,123
その他	818,303	834,074
貸倒引当金	△2,015	△2,015
投資その他の資産合計	2,170,177	2,119,182
固定資産合計	4,832,109	4,797,476
資産合計	11,759,291	11,181,708
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	790,608	655,623
未払法人税等	79,983	85,273
賞与引当金	217,181	148,125
役員賞与引当金	35,000	—
製品保証引当金	15,385	9,499
その他	567,036	340,676
流動負債合計	1,705,195	1,239,198
固定負債		
役員退職慰労引当金	9,306	130
退職給付に係る負債	191,569	189,478
その他	448,499	431,150
固定負債合計	649,375	620,758
負債合計	2,354,570	1,859,957

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,201,250	2,201,250
資本剰余金	2,749,657	2,760,151
利益剰余金	4,768,759	4,742,488
自己株式	△820,906	△806,243
株主資本合計	8,898,760	8,897,647
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	483,832	434,442
為替換算調整勘定	28,119	△2,505
退職給付に係る調整累計額	△5,991	△7,833
その他の包括利益累計額合計	505,960	424,103
純資産合計	9,404,720	9,321,750
負債純資産合計	11,759,291	11,181,708

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	3,930,251	4,152,463
売上原価	1,863,204	1,953,847
売上総利益	2,067,047	2,198,615
販売費及び一般管理費	1,885,396	1,977,798
営業利益	181,651	220,817
営業外収益		
受取利息	1,399	1,512
受取配当金	26,422	26,127
その他	6,809	10,006
営業外収益合計	34,631	37,646
営業外費用		
支払利息	1,323	1,339
売上割引	7,331	7,963
為替差損	14,775	17,221
その他	5,274	1,806
営業外費用合計	28,705	28,330
経常利益	187,576	230,132
特別損失		
解体撤去費用	7,716	—
製品保証引当金繰入額	35,071	—
特別損失合計	42,787	—
税金等調整前四半期純利益	144,788	230,132
法人税等	44,627	66,762
四半期純利益	100,161	163,370
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,896	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	98,265	163,370

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	100,161	163,370
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,856	△49,390
為替換算調整勘定	△6,526	△30,624
退職給付に係る調整額	△5,102	△1,841
その他の包括利益合計	△44,484	△81,856
四半期包括利益	55,677	81,513
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	53,780	81,513
非支配株主に係る四半期包括利益	1,896	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	144,788	230,132
減価償却費	102,066	118,145
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△10,630	△4,744
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	160	△9,176
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△29,934	△68,723
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	△35,000
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	20,401	△5,885
受取利息及び受取配当金	△28,600	△28,778
支払利息	8,655	9,303
解体撤去費用	7,716	—
売上債権の増減額 (△は増加)	373,921	486,396
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△217,296	△95,283
仕入債務の増減額 (△は減少)	52,389	△121,818
保険積立金の増減額 (△は増加)	△16,542	△16,542
未払金の増減額 (△は減少)	△95,286	△119,961
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△33,487	△54,843
その他	22,719	3,393
小計	301,039	286,612
利息及び配当金の受取額	29,079	29,462
利息の支払額	△9,780	△10,614
法人税等の支払額	△91,381	△55,401
営業活動によるキャッシュ・フロー	228,956	250,058
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△16,740	△0
有形固定資産の取得による支出	△235,243	△146,747
有形固定資産の解体による支出	△13,155	—
無形固定資産の取得による支出	△35,117	△29,440
投資有価証券の取得による支出	△53,943	△4,361
その他	551	710
投資活動によるキャッシュ・フロー	△353,648	△179,840
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△1,325	△1,788
自己株式の取得による支出	△30,285	△40
配当金の支払額	△182,796	△189,692
財務活動によるキャッシュ・フロー	△214,407	△191,521
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,641	△9,529
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△340,740	△130,832
現金及び現金同等物の期首残高	2,533,103	2,206,974
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,192,363	2,076,141

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、
税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。